ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. హర్యానా శాసనసభల ఎన్నికల ఫలితాల్లో బిజెపి ముందంజలో ఉండగా , జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఫలితాల్లో ఇండి కూటమి విజయం సాధించింది.
- 2. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉత్పన్న మవుతున్న ఉద్రిక్తతల సేపధ్యంలో మన దేశ పైమానిక దళాన్ని మరింత బలంగా తయారు చేయవలసిన ఆవశ్యకతను తెలియజేస్తుందని పైమానిక దళాధిపతి ఏపీ సింగ్ అన్నారు.
- 3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 2022 సంవత్సరానికి గాను , 70వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులను ప్రదానం చేశారు.
- 4. కాలం చెల్లిన, పాత వాహనాలను స్వచ్ఛందంగా తొలగించడాన్ని ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో పెహికల్ ఫ్లీట్ ఆధునికీకరణ విధానా న్ని అమలు చే యనున్నట్లు తెలంగాణ ప్రభుత్వం ప్రకటించింది.

COUNTING

జమ్మూ కాశ్మీర్, హర్యానా శాసనసభల ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు కొనసాగుతోంది. 90 మంది సభ్యుల హర్యానా శాసనసభలో భారతీయ జనతా పార్టీ ఆధిక్యంలో కొనసాగుతుండగా, 90 మంది సభ్యుల జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఫలితాల్లో నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్, కాంగ్రెస్ కూటమి విజయం సాధించింది.

తాజా సమాచారం ప్రకారం హర్యానాలో, ఇప్పటి వరకు 79 ఫలితాలు ప్రకటించగా, BJP 41 స్థానాలను గెలుచుకోగా, 7 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది. కాంగ్రెస్ పార్టీ 33 స్థానాల్లో గెలిచి, మరో 4 స్థానాల్లో ముందంజలో కొనసాగుతోంది. ఇండియన్ నేషనల్ లోక్దర్లకు రెండు సీట్లు లభించగా, స్వతంత్రులు మూడు సీట్లలో విజయం సాధించారు.

బీజేపీ నేత, ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ సైనీ లాడ్వా స్థానం నుంచి విజయం సాధించారు. కాంగ్రెస్ నాయకుడు, మాజీ ముఖ్యమంత్రి భూపిందర్ సింగ్ హుడా రోహ్ తక్లోని గర్హి సంప్లా కిలోయి స్థానం నుంచి గెలుపొందారు. జులనా నియోజకవర్గం నుంచి కాంగ్రెస్ తరఫున రెజ్లర్ విసేష్ ఫోగట్ విజయం సాధించారు. సోనిపట్ స్థానం నుంచి బీజేపీ అభ్యర్థి నిఖిల్ మదస్ విజయం సాధించారు. 90 మంది సభ్యులున్న హర్యానా అసెంబ్లీకి అక్టోబర్ 5న పోలింగ్ జరిగిన సంగతి తెలిసిందే.

జమ్మూ కాశ్మీర్ మొత్తం 90 స్థానాల ఫలితాల ను ప్రకటించారు. నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ 42 సీట్లలో విజయం సాధించగా, భారతీయ జనతా పార్టీ 29 స్థానాలను కైవసం చేసుకుంది. కాంగ్రెస్ 6 సీట్లు గెలుచుకుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ పీపుల్స్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ 3 సీట్లు గెలుచుకుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ పీపుల్ కాన్ఫరెన్స్ , కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ఆఫ్ ఇండియా , ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీకి 1 సీటు లభించింది. స్వతంత్రులు 7 స్థానాల్లో విజయం సాధించారు. కాగా, జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఇండి కూటమి విజయం సాధించింది.

మాజీ ముఖ్యమంత్రి, సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ నాయకుడు ఒమర్ అబ్దుల్లా బుద్గాం , గండేర్బల్ రెండు నియోజకవర్గాల నుండి విజయం సాధించారు. అనంత్నాగ్ నుంచి కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి పీర్జాదా మహ్మద్ సయ్యద్ విజయం సాధించారు. సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ కు చెందిన అబ్దుల్ మజీద్ భట్ అనంతనాగ్ పెస్ట్ స్థానంలో గెలుపొందారు. హంద్వారాలో జమ్మూ కాశ్మీర్ పీపుల్స్ కాన్ఫరెన్స్ కు చెందిన సజ్జాద్ గని లోన్ విజయం సాధించారు. కుల్గాం అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుంచి సీపీఐ(ఎం) అభ్యర్థి మహ్మద్ యూసుఫ్ తరిగామి గెలుపొందారు. డూరు స్థానం నుంచి కాంగ్రెస్ సీనియర్ సేత గులాం మహ్మద్ మీర్ విజయం సాధించారు. సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ కు చెందిన డాక్టర్ బపీర్ అహ్మద్ వీరీ అనంత్నాగ్ జిల్లాలోని శ్రీగుఫ్వారా-బిజ్బెహరా స్థానం నుంచి పీడీపీ అధినేత్రి మెహబూబా ముప్తీ కుమార్తె ఇల్తిజా ముప్తీపై విజయం సాధించారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని 90 నియోజకవర్గాలకు మూడు దశల్లో సెప్టెంబరు 18 , 25, ఈనెల 1 తేదీల్లో పోలింగ్ జరిగింది.

NSD

INDIAN AIR FORCE DAY

92వ పైమానిక దళ వ్యవస్థాపక ఉత్సవాలు తొలిసారిగా చెన్నై కి సమీపంలోని తాంబరం ఎయిర్ ఫోర్స్ స్టేషన్లో జరిగాయి. ఈ సందర్భంగా చీఫ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ స్టాప్ జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ పతాక ఆవిష్కరన చేయగా చీఫ్ ఆఫ్ ఎయిర్ స్ట్రాప్ ఏ పీ సింగ్ పరెడ్ ను సమీక్షించారు. ఈ ఏడది అత్యుత్తమ సైపుణ్యాలను ప్రదర్భించిన పైమానిక రంగ యూనిట్లకు అవార్డులను సైటేషన్లను ఏపీ సింగ్ అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా పైమానిక దళాదిపతి మాట్లాడుతూ ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉత్పన్నమవుతున్న ఉద్రిక్తతలు , మన దేశ పైమానిక దళాన్ని మరింత బలంగా తయారు చేయవలసిన ఆవశ్యకతను తెలియజేస్తుందని అన్నారు. దేశ శ్రేయస్సు కొరకు ఎలాంటి సవాలసైనా ఎదుర్కొసేందుకు భారత పైమానిక బలగాలను సన్నద్ధం చేయాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు. నేటి పరిస్థితుల దృష్ట్యా ఆధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను వినియోగించడంతోపాటు , సంకుచిత ఆలోచనలు వదిలి ఆవిష్కారాల దిశగా పయనించాల్సిన అవసరముదని తెలిపారు. ఈ ఏడాది ఉత్సవాలను భారతీయ వాయుసేన సక్షమ్ సశక్త్ ఆత్మ నిర్భర అనే ఇతివృత్తంతో నిర్వహిస్తున్న ట్లు తెలిపారు. గత కొన్ని సంవత్సరాలుగా భారత వైమానిక దళం ఆకాంక్షలకు అనుగుణంగా ముందుకు సాగుతూ అత్యున్నత సాంకేతికతలతో స్వయం సమృద్ధి సాధించి అత్యుత్తమమైన నైపుణ్యాలు ప్రదర్శించే స్థాయికి చేరుకుందని అన్నారు.

NSD

NOBEL PRIZE - PHYSICS:

ఆర్టిఫిపియల్ న్యూరల్ సెట్వర్క్ ద్వారా మిషన్ లెర్నింగ్ కు అవకాశం కర్పించే ఆవిష్కరణలు చేసినందుకుగాను భౌతికశాస్త్రంలో ఉ 2024 సంవత్సరానికి న జాన్ హెచ్ హోప్ ఫీల్డ్ , జాఫ్రై ఇ హింటన్ ల కు రాయల్ స్వీడిష్ అకాడమీ ఆఫ్ సైస్సెస్ నోబెల్ ఫ్రైజ్ ను ప్రకటించింది. నేటి ఆధునిక కాలంలో భౌతిక శాస్త్రంలో వివిధ పద్ధతుల ద్వారా మిషన్ లెర్నింగ్ కు వీలు కర్పించే ఆవిష్కారాలు చేసినందుకు గాను వీరికి నోబెల్ ఫ్రైజ్ లభించింది. కాగా హోప్ ఫీల్డ్, డేటా నుంచి దృశ్యాలను ఇతర సమాచారాన్ని పునర్ నిర్మిస్తూ సమాచారాన్ని భద్రపరిచేందుకు అనోసియేటిప్ మెమరీని ఆవిష్కరించగా , డాటా లోని ప్రత్యేకతలను స్వతంత్రంగా గుర్తించే పద్ధతిని హింటన్ కనుగొన్నారు. హింటన్ ఆవిశ్కారం ద్వార దృశ్యాల్లోని ప్రత్యేక అంశాలను గుర్తించడానికి వీలు కలుగుతుంది.

NSD

PM-PASWAN DEATH ANNIVERSARY:

కేంద్ర మాజీ మంత్రి రామ్ విలాస్ పాశ్వాన్ వర్ధంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఘనంగా నివాళులర్పించారు పేదలను సాధికారులుగా చేయడానికి రాం విలాస్ పాశ్వాన్ తమ జీవితాన్ని అంకితం చేశారని బలమైన , అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశ నిర్మాణానికి పాశ్వాన్ ఎనలేని కృషి చేశారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. అలాంటి గొప్ప నాయకుడితో కలిసి పనిచేసే అవకాశం లభించినందుకు కృతజ్ఞతలు తెలుపుకున్నారు. వారు లేక పోవడం వల్ల ఎన్నో అంశాలపై సలహాలు , సూచనలు పొందలేకపోతున్నట్లు ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. NATIONAL FILM AWARDS

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 2022 సంవత్సరానికి 70వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డులను ప్రదానం చేశారు. ఈ సందర్భంగా నటుడు మిథున్ చక్రవర్తిని సినీ రంగంలో అత్యున్నత గుర్తింపు పొందిన దాదాసాహెట్ ఫాల్కే అవార్డుతో సత్కరించారు. ఈ కార్యక్రమంలో సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ , సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్.మురుగన్ కూడా పాల్గొన్నారు. సభను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తూ , అవార్డు అందుకున్న నటుడు మిథున్ చక్రవర్తిని అభినందించారు. చిత్ర పరిశ్రమలో మిథున్ చక్రవర్తి చేసిన సీవలను ద్రౌపది ముర్ము కొనియాడారు. అవార్డు పొందిన చిత్రాలను రాష్ట్రపతి ప్రశంసించారు. ఈ చిత్రాలు సమాజంలో సానుకూల మార్పును తీసుకువస్తాయని ద్రౌపది ముర్ము పేర్కొన్నారు. ఈ సందర్భంగా సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి పైష్లవ్ మాట్లాడుతూ ... ప్రతిభ అభివృద్ధి , మౌలీక సదుపాయాలు , సరళీకరణ అనే మూడంచెల విధానంతో సినిమా పరిశ్రమను అభివృద్ధి చేసేందుకు ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందన్నారు. వాటాదారులందరి సమిష్టి కృషి భారతీయ సినిమా అద్భుత్వాన్ని సృష్టిస్తుందని ఆయన అన్నారు. సమాచార , ప్రసారాల కార్యదర్శి సంజయ్ జాజు తన స్వాగతో పన్యాసంలో మాట్లాడుతూ ... 2022 సంవత్సరానికి , మంత్రిత్వ శాఖకు ఫీచర్ ఫిల్మ్ విభాగంలో 32 వేర్వేరు భాషల్లో మొత్తం 309 సినిమాలు, నాన్-ఫీచర్లో 17 భాషలలో 128 చిత్రాలు వచ్చాయని తెలిపారు.

NSD

RAJNATH- GERMAN DEFENCE MINISTER:

భారత్ జర్మనీ దేశాల మధ్య రక్షణ పారిశ్రామిక రంగాల సహకారం శృంకల సరఫరా వ్యవ స్థలను బలోపేతం చేయడానికి గల అవకాశాలపై రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ జర్మన్ ఫెడరల్ డిఫెన్స్ మినిస్టర్ బోరిస్ పిస్టోరియస్ తో టెలిఫోన్ సంభాషణలు జరిపారు. రక్షణ రంగంలో సహకారంతో పాటు పైమానిక ,తీర ప్రాంత విన్యాసాల గురించి సంభాపించినట్లు రక్షణ మంత్రి రాజీనాసింగ్ తెలిపారు. భారత్ జర్మనీ దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో ముఖ్యంగా రక్షణ రంగాన్ని ఒక ప్రధాన అంశంగా మార్చగలిగే సంయుక్త ప్రాజెక్టులతో సహా రక్షణ రంగంలో సహకారం పై త్వరలోనే ఇరువురు ఇరువురు మంత్రులు సమాపేశం కావడానికి ఒక అంగీకారానికి వచ్చారు.

NSD

VFMP:

కాలం చెల్లిన, పాత వాహనాలను స్వచ్ఛందంగా తొలగించడాన్ని ప్రోత్సహించే లక్యంతో వెహికల్ ఫ్లీట్ ఆధునికీకరణ విధానాన్ని అమలు చేయనున్నట్లు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. ఈ కొత్త విధానంలో రిజిస్టర్డ్ వెహికల్ స్ర్వాపింగ్ ఫెసిలీటీస్ RVSF, ఆటోమేటెడ్ టెస్టింగ్ స్టేషన్లు ATS లు ఏర్పాటు చేయడానికి నిబంధనలను రూపొందిస్తారు. ఈ సౌకర్యాల తో - పర్యావరణపరంగా సురక్షితమైన పద్దతులో, పారదర్శకంగా స్ర్మాపింగ్ , వాహనాల స్థితిని పరీక్షిస్తారు. స్కాపింగ్ ప్రక్రియను శాస్త్రీయంగా నిర్వహించడానికి , అతి పాతమైన వాహనాలను మార్చేందుకు RVSFలు, ATS లను వినియోగించడానికి సమగ్రమైన ఏర్పాట్లు చే శారు. మోటారు వాహన పన్ను రాయితీ కింద వారి పాత వాహనాలను స్వచ్ఛందంగా స్కాప్ చేసి , అదే వర్గానికి చెందిన కొత్త వాహనాన్ని కొనుగోలు చేసే వాహన యజమానులు డిపాజిట్ సర్టిఫికేటీను సమర్పించిన తర్వాత మోటారు వాహన పన్నుపై రాయితీని పొందుతారు. 15 ఏళ్లు పూర్తయిన వాహనాలు ఉన్న ప్రైవేట్ వాహన యజమానులు తమ వాహనాలను స్వాపింగ్ కోసం రిజిస్టేషన్ చేసి , వచ్చే రెండేళ్లలోపు కొత్త వాహనాన్ని కొనుగోలు చేస్తే జీవిత పన్ను తగ్గింపుకు అర్హులవుతారు.

PN

COUNTING 1750 HRS

The counting of votes is in progress for Assembly Elections in Jammu and Kashmir and Haryana. The latest trends and results indicate that Bharatiya Janata Party (BJP) is leading in 90-member Haryana Legislative Assembly, while the National Conference and Congress alliance has crossed the half way mark in 90-member Jammu and Kashmir Legislative Assembly. As per the latest report, In **Haryana**, <u>79</u> results have been announced so far. BJP has won <u>41</u> seats and is leading in <u>7</u> Congress has won <u>33</u> seats and is leading in <u>4.</u> Indian National Lok Dal has got **two** seats. Independents won <u>Three</u> seats.

BJP leader and Chief Minister Nayab Singh Saini has registered victory from Ladwa Seat. Congress leader and Former Chief Minister Bhupinder Singh Hooda won Garhi Sampla Kiloi Seat in Rohtak. Wrestler Vinesh Phogat from Congress has won from Julana constituency. BJP's Nikhil Madan won from Sonipat seat. Haryana Minister Mool Chand Sharma

is ahead in Ballabhgarh. Independent candidate Devendra Kadyan won Ganaur seat. Polling for 90-member Haryana assembly took place on 5th of October.

In Jammu and Kashmir, results for all the 90 seats have been declared. National Conference won 42 seats. Bharatiya Janata Party bagged 29 seats. Indian National Congress won 6 seats. Jammu & Kashmir Peoples Democratic Party won 3 seats. Jammu & Kashmir People Conference, Communist Party of India (Marxist) and Aam Aadmi Party have got 1 seat each. Independents have won 7 seats.

Former Chief Minister and National Conference leader Omar Abdullah has won from both the constituencies of Budgam and Ganderbal. Peerzada Mohammad Syed of Congress has registered victory from Anantnag seat. Abdul Majeed Bhat of National Conference won Anantnag West seat. Sajjad Gani Lone of Jammu and Kashmir People's Conference has registered victory in Handwara. Mohammed Yousuf Tarigami of CPI(M) won from Kulgam Assembly constituency. Senior Congress leader Gulam Mohammad Mir has won from Dooru seat. Dr. Bashir Ahmad Veeri of National Conference has won from Srigufwara-Bijbehara seat of Anantnag district against Iltija Mufti, daughter of PDP chief Mehbooba Mufti. Polling for 90 constituencies in Jammu and Kashmir was held in three phases on 18th and 25th of September and 1st of this month.

ANKIT/VISHNU/1750

P.K.M:: MK DP-I 08.10.2024 INDIAN AIR FORCE DAY

The 92nd raising day of the Indian Air Force was celebrated for the first time at the Tambaram Air Force Station near Chennai today. Chief of Defence Staff General Anil Chauhan hoisted the flag on the occasion. The Chief of Air Staff, A.P Singh inspected the parade and gave away citations and awards for distinguished performances of the units of the Air Force this year.

Addressing the parade, Chief of Air Staff said that considering the global security requirements and ongoing conflicts have demonstrated the requirement of a strong and capable air force. There is a need for the Indian Air Force to be prepared and meet any contingency that challenges the National interest of the Country. He said that adopting the latest technology along with innovative and out of the box thinking will play a

decisive role in today's multi domain environment. Noting the theme of this year Bharatiya Vayu Sena- Saksham, Sashakt and Atma Nirbhar, he said that it perfectly describes the aspirations of the air force which have grown over the years and has become more empowered with better technology and achieved levels of high efficiency .

Recalling the past years achievements, he said that it was an eventful one and the IAF has proved its mettle on various fronts. Appreciating the grit of the Indian Air Force, he said that the largest multi-lateral exercise Tarang Shakthi was conducted on Indian soil after a gap of 61 years with the participation of more than 30 Nations. He said that the Indian Air Force was the first to step in during humanitarian crises like Natural disasters, forest fires and also in disaster relief abroad. He congratulated the Agniveers women team in rendering outstanding performances.

The event was marked by a special parade and performances of Suriya Kiran and Tarang. Former Defence Chiefs, senior officials of the Army, Navy and Air Force and veterans joined today's celebrations.

<><>S.Joy/Joy/Chennai /1322 HRS

GAURAV EP-II 08.10.2024 NOBEL PRIZE - PHYSICS

The Royal Swedish Academy of Sciences has announced to award the 2024 Nobel Prize in Physics to John H. Hopfield and Geoffrey E. Hinton for their foundational discoveries and inventions that enable machine learning through artificial neural networks. The two Nobel Laureates used tools from physics to develop methods that form the foundation of modern-day powerful machine learning. John Hopfield created an associative memory capable of storing and reconstructing images and other patterns in data. Geoffrey Hinton invented a method that autonomously identifies properties in data and performs tasks such as recognizing specific elements in images.

SUDHIR/NET/1608 HRS

GAURAV EP-I

08.10.2024

PM-PASWAN DEATH ANNIVERSARY

Prime Minister Narendra Modi today paid homage to former leader Ram Vilas Paswan on his death anniversary. In a social media post, Prime Minister Modi said that Mr. Paswan was an outstanding leader fully devoted to empowering the poor and dedicated to building a strong and developed India. Calling him one of India's tallest leaders, Mr. Modi expressed gratitude for the opportunity to work with him and said he greatly misses Mr. Paswan's insights on several issues.

<><><PRIYA/ADARSH/1523 HRS

REV. NATIONAL FILM AWARDS

President Droupadi Murmu today conferred the 70th National Film Awards for the year 2022 in New Delhi. On this occasion, legendary actor Mithun Chakraborty was honored with the Dadasaheb Phalke Award, the highest recognition in the field of cinema. Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw and Minister of State for Information and Broadcasting Dr. L. Murugan were also present at the event.

Addressing the gathering, the President congratulated actor Mithun Chakraborty for receiving the award. President Murmu highlighted and appreciated the contributions made by Mr. Chakraborty in the film industry. The President also appreciated the awarded films, stating that these films will bring a positive change in society.

Speaking on the occasion, Information and broadcasting Minister Mr. Vaishnaw said that the government is working towards developing the film industry with a three-pronged approach: Talent Development, Infrastructure, and Simplification. He said the collective efforts of all stakeholders create the magic of Indian cinema. These films honored today were initiated during the pandemic and showcase the resilience of our society and country. The Minister highlighted that nine debut directors were recognized for their bold storytelling. Underscoring the National Creators Award initiative, he said that the NDA government, in its historic third term, is committed to providing a dimension to this creator economy.

In his welcome address, Secretary of Information and Broadcasting Sanjay Jaju said that for the year 2022, the Ministry had received entries of a total of 309 films in 32 different languages in the feature film category and 128 films in 17 languages in the non-feature category.

Film critic Deepak Dua has been honored with the Golden Lotus Award (Swarna Kamal) under the Best Critic Award category. Anirudha

Bhattacharjee and Parthiv Dhar received the Golden Lotus under the Best Book on Cinema category for the book Kishore Kumar: The Ultimate Biography. Hargila - The Greater Adjutant Stork (Assamese) won a 'Special Mention' in the Non-Feature Films category. The Best Feature Film was awarded to the Malayalam film Aattam, while Ayena was recognized as the Best Non-Feature Film. Sooraj Barjatya was honored as the Best Director for his film Uunchai. In the feature film category, Gulmohar received the Best Hindi Film award, and the Haryanvi film Fouja received the Best Lyrics award in the non-feature film category. Filmmaker Karan Johar received the 'Best Film in AVGC' award for the film Brahmastra Part I.

In the music category, Arijit Singh was awarded Best Male Playback Singer, and Bombay Jayashri received the Best Female Playback Singer award. Other notable films, including Ponniyin Selvan Part I, KGF 2, Brahmastra, Aparajito, Emuthi Puthi, Kaberi Antardhan, Daman, and Baghi Di Dhee, were also recognized for their contributions.

Rishab Shetty received the Best Actor award for his outstanding performance in the Kannada film Kantara, while the Best Actress award was given to Nithya Menen for the Tamil film Thiruchitrambalam and Manasi Parekh for the Gujarati film Kutch Express.

<><>PALLAVI/1759 HRS

GAURAV 08.10.2024

EP-I

RAJNATH- GERMAN DEFENCE MINISTER

Defence Minister Rajnath Singh held a telephonic conversation today with the German Federal Defence Minister, Boris Pistorius. Mr. Singh said in a social media post that during the call, the leaders discussed ways to strengthen defence industrial collaboration and supply chain resilience. He added that they also reviewed ongoing defence cooperation activities, including exercises in the air and maritime domains. Mr. Singh highlighted that both ministers also planned to meet in the near future to give concrete shape to the defence engagements, along with joint projects aimed at transforming defence into a key pillar of the India-Germany bilateral relationship.

<><><PRIYA/ADARSH/1558 HRS

VFMP:

The State government has announced the implementation of a Vehicle Fleet Modernization Policy (VFMP) aimed at encouraging the voluntary phasing out of end-of-life vehicles to promote road safety and environmental sustainability. According to an official statement today, the new policy makes provisions for establishing Registered Vehicle Scrapping Facilities (RVSF) and Automated Testing Stations (ATS). These facilities are intended to ensure the environmentally safe and transparent scrapping and testing of vehicles. The VFMP is designed to promote a system where only fit and safe vehicles operate on roads. The policy includes a comprehensive framework for setting up RVSFs and ATS to manage the scrapping process scientifically and encourage the replacement of old and unfit vehicles. Under Motor Vehicle Tax Concession Vehicle owners who voluntarily scrap their old vehicles and purchase a new vehicle of the same category will receive a concession on motor vehicle tax upon submission of a Certificate of Deposit. Transport Department Commissioner Ilambarthi said private vehicle owners with vehicles over 15 years old will be eligible for a reduction in life tax if they register their vehicles for scrapping and purchase a new vehicle within the next two years.